

[Industriministeren]

tænker på princippet om, at en kommune ikke må yde direkte finansiel støtte til en enkeltvirksomhed. Det er et godt princip, men det er også et noget firkantet princip, når man konfronterer det med udviklingens realiteter.

På den ene side er der hensynet til, at bestemmelsen ikke dæmper op for en fornuftig udvikling. På den anden side er der hensynet til, at man ikke åbner en ladeport.

Der bør ikke lægges hindringer for en hensigtsmæssig erhvervs-mæssig infrastruktur, heller ikke selv om der i denne infrastruktur er indbygget en vis støtte til enkeltvirksomheder.

Men hvis hensigten alene er at investere kommunale midler i virksomheder, og ganske særlig hvis det gælder om at redde nødstedte virksomheder, må der siges stop.

Lovforslaget er udtryk for en balance mellem disse to synspunkter. På den ene side kan der gives dispensation for kommunal støtte til enkeltvirksomheder på tre konkrete områder, hvor udviklingen har vist et behov. På den anden side er det kun på disse tre områder, der vil blive givet dispensationer. Der åbnes med andre ord ingen ladeport, og der kan ikke gives støtte til nødlidende virksomheder.

Det andet element i lovforslaget vedrører kommunal støtte til forskerparker. Forskerparker er en værdifuld del af den erhvervs-mæssige infrastruktur. Det er hensigtsmæssigt, at kommunernes støtte til forskerparker kan ske efter samme regler, som gælder for kommunal støtte til andre former for erhvervs-mæssig infrastruktur efter lov nr. 383 om kommuners deltagelse i erhvervsudviklingsaktiviteter. Derfor har regeringen fundet det hensigtsmæssigt, at den særlige lov om kommunal støtte til forskerparker ophæves, og at hjemmelen til en sådan støtte overføres til lov nr. 383 og efter de betingelser, der gælder i denne lov.

Jeg henviser i øvrigt til bemærkningerne til lovforslaget, og jeg tillader mig at anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Bjørn Westh):

Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte:

Forslag til lov om ophørsstøtte til jordbrugere.
(Lovforslag nr. L 26).

Lovforslaget indebærer, at der i Danmark etableres en ophørsordning for jordbrugere. Formålet med lovforslaget er bl.a. at lette om-

stillingsprocessen som følge af reformen af den fælles landbrugs-politik og udsigterne til en aftale i GATT.

Gennemførelsen af en ophørsordning indgik i aftalen mellem landbrugsministeren og landbrugsorganisationer af 6. april 1993. Aftalen indebærer, at regeringen vil søge EF's ophørsordning for landbrugere gennemført.

Formålet med lovforslaget er at yde ophørsstøtte til jordbrugere, der er 55 år, men ikke fyldt 67 år, og som forlader erhvervet i perioden fra 1. januar 1994 til 31. december 1998.

Ophørsstøtten kan højst udgøre 89.800 kr. om året pr. bedrift. Støtten kan udbetales i 10 år, dog kun indtil støttemodtager fylder 67 år. Beløbet kan reguleres som følge af valutakursændringer.

Jordbrugeren skal have haft jordbrug som hovederhverv i de forudgående 10 år. Bedriftens arealer skal sælges eller bortforpagtes til en overtager, der opfylder et uddannelseskrav, og som forpligter sig til at have jordbrug som hovederhverv i 5 år. Ved overtagelsen skal bedriften udvides med mindst 10 ha og kræve en årlig arbejdsindsats af overtager på mindst én årsarbejdsenhed.

Arealet kan indgå i en jordfordeling.

Arealet kan afhændes til et direktorat under ministeren eller en institution med henblik på videreafhændelse til en overtager, der opfylder forpligtelserne.

Hvis der ikke kan findes en overtager, der opfylder betingelserne, kan jorden anvendes til andre formål end landbrug og gartneri.

Støttemodtager kan fortsætte erhvervsaktiviteten i andre erhverv. I det omfang ophørsstøtte og arbejdsindkomst overstiger højeste dagpengesats, reduceres ophørsstøtten. Modtagelse af anden indkomst fra det offentlige, der ikke er arbejdsindkomst eller kontanthjælp, medfører fuld reduktion i ophørsstøtten.

Lovforslaget indebærer en ændring af landbrugsloven. Ændringen har til hensigt at sikre, at jordbrugere, der har fortrinsstilling efter landbrugsloven, samtidig opfylder ophørsordningens betingelser for overtagere.

Lovforslaget indebærer endvidere en ændring af lov om social pension. Ophørsstøtten kan herefter ikke indgå i indtægtsgrundlaget for beregningen af førtidspension.

I tilknytning til forslag til lov om ophørsstøtte til jordbrugere fremsættes forslag til lov om

[Landbrugsministeren]

ændring af lov om jordfordeling mellem landejendomme (forenklede regler for jordfordeling i forbindelse med ansøgning om ophørsstøtte). Fiskeriministerens fremsætter endvidere forslag til lov om ophørsstøtte til erhvervsfiskere.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Bjørn Westh):

Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om jordfordeling mellem landejendomme.

(Lovforslag nr. L 27).

Forslaget har til formål at øge jordfordelingslovens anvendelsesmuligheder til forbedring af landbrugsejendommens arronderingsmæssige struktur, således at produktionsøkonomien forbedres og landbrugsfærdslen på det offentlige vejnet formindskes.

Der foreslås indført en forenklet sagsprocedure for jordfordelinger med 5-10 deltagere ved en mere fleksibel administration af de gældende regler.

Ændringerne sigter i første omgang på at bidrage til en hensigtsmæssig fordeling af arealer, der frigøres i forbindelse med ophørsordningen for jordbrugere.

Forslaget tilsigter at få den bedst mulige udnyttelse af de øgede midler til jordfordelingsarbejdet, der er indeholdt i finanslovforslaget for 1994.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Fiskeriministerens (Bjørn Westh):

Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ophørsstøtte til erhvervsfiskere.

(Lovforslag nr. L 28).

Lovforslaget indebærer, at erhvervsfiskere, der er fyldt 55 år, men ikke 67 år, har mulighed for at få ophørsstøtte.

Det er en betingelse, at de har drevet erhvervsfiskeri i de seneste 10 år og i de seneste 2 år har været beskæftiget på et fiskerfartøj, der modtager ophørsstøtte.

Støttemodtagere må ophøre med at drive erhvervsfiskeri.

Støttebeløbet udgør indtil 89.800 kr. årligt og kan udbetales i 10 år, men kun til det fyldte 67. år.

Med forslaget etableres en ordning, hvorefter fiskere, der i en ophørsituation ikke har andre indtægtsmuligheder, kan sikres en indtægt og derved få mulighed for at forlade erhvervet.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i lovforslaget, skal jeg anbefale dette til velvilleg og hurtig behandling i det høje Ting.

Fiskeriministerens (Bjørn Westh):

Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om fortsættelse af Fiskeribankens virksomhed.

(Beslutningsforslag nr. B 7).

Fiskerierhvervet befinder sig i en periode med vanskelige økonomiske vilkår. Virkningen heraf har bl.a. været, at Fiskeribankens restancer og driftstab er vokset fra 1985 og de følgende år. Siden 1991 er situationen dog stabiliseret, men niveauet er fortsat højt.

Efter at bankens egenkapital i 1991 var opbrugt, har der fortsat været driftstab. Folketinget skal derfor ifølge fiskeribankloven tage stilling til bankens fortsatte virksomhed.

Der er i forbindelse med en ændring af fiskeribankloven i 1991 gennemført tilpasninger i bankens udlånspolitik med henblik på at begrænse tabene. Efterhånden som virkningerne heraf slår igennem, vil der være mulighed for en forbedring af bankens driftsresultat. Der er dermed skabt et grundlag for, at Fiskeribanken kan fortsætte sin virksomhed. Det tilføjes, at der i indværende år er indført en midlertidig refinansieringsordning og en tillægslåneordning i Fiskeribanken.

Jeg henviser i øvrigt til beslutningsforslagets bemærkninger og til den drøftelse, vi havde i Folketinget i forbindelse med den fiskeripolitiske redegørelse af 23. november 1992.

På denne baggrund anbefaler jeg beslutningsforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål til ministrene.